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شکی در این نیست که آوازه فرش تبریز جهانی 
شده، اما طنین هنر دست مردمان این خطه امسال 
در مسابقات جام جهانی فوتبال2022 با رونمایی از 
فرش جام جهانی بار دیگر به گوش می رسد. فرش 
جام جهانی فوتبال را فرهاد جلالی طراحی کرد و 
عباس لامع همراه برادرش علی، بافتند. طراحی 
6ماه و بافت فرش 2سال طول کشــید. به بهانه 
اتمام کار این فرش منحصــر به فرد پای صحبت 
طراح و بافنده آن نشستیم و از روند کار و اوضاع 

هنرمندان قالیباف در تبریز شنیدیم.

جام جهانی در یک نگاه 
فرش تحســین برانگیز جام جهانی فوتبال2022 
به تابلویی شــبیه اســت که روند جام جهانی از 
ســال1930 تا کنون را روایت می کنــد. فرهاد 

جلالی، طراح فرش کــه از کودکی در مکتب پدر 
و مادرش هنر قالیبافی را آموخته، درباره طراحی 
فرش جام جهانی می گوید: »هر دوره جام جهانی 
یک لوگو، یک توپ فوتبال و یک عروسک کارتونی 
مختص همان دوره مســابقات را دارد و از سوی 
دیگر کشــور میزبان هم به یک نماد شــناخته 
می شود. این موارد در حاشیه فرش طراحی شده 
است. کبوتر ســفید حامل برگ زیتون به عنوان 
نماد صلح و 2دست که یکی سیاه و دیگری سفید 
اســت هم نماد رقابت ســالم در مستطیل سبز 
هستند. در حاشیه پایین فرش عدد 2022 بافته 

شده که داخل آن پر از گل است.«
جلالی گل هــای قالی را از هنر فــرش تبریز وام 

گرفتــه و در طراحی فــرش جام جهانی2022 
گنجانده است. او که خود رنگرزی پشم و ابریشم 
به کار رفتــه در فرش را نیز انجــام داده، توضیح 
می دهد: »داخل 2022 با گل های شاه عباســی، 
ختایی و برگ لوتوس پر شده که المان های اصیل 
ایرانی است. در حاشیه کوچک فرش هم گل های 
12پر و گل های میخی بافته شده است. گل های 
میخی هم نماد هنر ایرانی است و در تخت جمشید 
هم دیده می شود. نمایی از ورزشگاه البیت قطر که 
امسال میزبان فوتبال جام جهانی است و نمادهایی 
برای معرفــی قطر و چهره امیر قطــر نیز در این 
 فرش نفیس با ابعاد 2 در 1.6مترمربعی گنجانده 

شده  است.«

فرشتبریزبهجامجهانی2022میرود
 هنرمندان تبریزی در گفت وگو با همشهری از مراحل طراحی و بافت فرش 

جام جهانی 2022 قطر   می گویند

برای نخستین بار در اصفهان صورت گرفت 
 حضور مترجم زبان اشاره

در مرکز درمانی
مرکز درمانی حضرت ابوالفضل)ع( شــهر اصفهان برای نخستین بار 
در کشــور یک مترجم زبان اشــاره را برای پل ارتباطی بین بیماران 
ناشنوا، پزشکان و کارکنان مرکز به کار گرفت. به گزارش همشهری، 
ناشنوایی پنهان ترین نوع معلولیت و شاید بتوان گفت پیچیده ترین 
نوع آن است؛ زیرا فرد ناشنوا علاوه بر معلولیت ناشنوایی به طور معمول 
از زبان گویایی و گفتاری هم محروم اســت. زبان اول ناشنوایان زبان 
اشاره است، اما از آنجایی که افراد شنوا این زبان اشاره را بلد نیستند 
در ارتباط با ناشنوایان به مشــکل برمی خورند؛ به همین دلیل یکی 
از نیازهای اساسی ناشنوایان دسترســی به مترجم است و می توان 
مترجم زبان اشاره را پل ارتباطی بین افراد ناشنوا و افراد شنوا دانست. 
افراد شــنوا در مراجعه به پزشــک به خوبی می توانند حالات خود را 
برای پزشک توصیف کنند و به سؤالات پزشک جواب دهند؛ حدود 
60 تا ۷0درصد تشخیص درست پزشک به توضیح بیمار برمی گردد، 
اما با نبود مترجم و بلد نبودن زبان اشاره، پزشک به خوبی نمی تواند 
درد ناشنوایان را متوجه شــود. با توجه به همین مشکل با پیگیری 
مستمر انجمن خانواده ناشنوایان اصفهان و هماهنگی این انجمن با 
مرکز درمانی حضرت ابوالفضل)ع(، برای نخستین بار در کشور طرح 
حضور مترجم زبان اشاره کلید خورد. هم اکنون 11مترجم آماده برای 
خدمت رسانی به ناشنوایان در این مرکز به صورت 2شیفت حضور دارند. 
مدیر دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری اصفهان در مراسم آغاز 
به کار مترجم های زبان اشاره در مرکز درمانی حضرت ابوالفضل)ع( 
گفت: فرصت برابر یکی از مطالباتی اســت که در دنیا مطرح شده و 
هر سال شــعارهایی در زمینه حقوق معلولان با توجه به این مطالبه 
مطرح می شود. مسعود مهدویان فر افزود: این اتفاق گام خوبی بود تا 
افراد ناشنوا بتوانند راحت با کادر درمان ارتباط بگیرند و درمان راحت 
و آسان تری داشته باشند و مایه خرسندی ماست که برای نخستین بار 
در کشور و شهر ما چنین اتفاقی می افتد. مدیرکل بهزیستی اصفهان نیز 
در این مراسم که با امضای تفاهمنامه میان انجمن خانواده ناشنوایان 
استان اصفهان و درمانگاه خیریه حضرت ابوالفضل)ع( همراه بود، گفت: 
از انجمن خانواده ناشنوایان برای یک مطالبه اجتماعی سپاسگزاریم و 
این اتفاق که برای نخستین بار در کشور رخ می دهد، بسیار عالی است. 
ولی الله نصر افزود: طبق بند2 قانون حمایت از حقوق معلولان موضوع 
مناسب سازی مطرح است و همه افراد دارای معلولیت باید در جامعه 

بتوانند خیلی آسان تر از حال حاضر نیازهای خود را رفع کنند.

عددخبر

عکس خبر

فرش تبریز در موزه لوورجامعه 
جلالی که فرش جام جهانی2022 را به سفارش 
مشــتری طراحی کرده 4ســال پیــش هم در 
مســابقات جام جهانی روســیه فرش دیگری را 
طراحی کرده   بود. وقتی از او درباره آشنایی مردم 
دنیا با فرش تبریز و دیدن این هنر در یک مراسم 
بین المللی می پرسم، می گوید: »با نهایت افتخار 
برای من، مردم دنیا تبریــز را به عنوان پایتخت 
فرش جهان می شناســند. من هم کارآموز این 

مکتب هستم.« 
یکی از فرش هایی که جلالی طراحی کرده، ســر 
از موزه لوور درآورده است. او در این باره برایمان 
می گوید: »دهه۷0 بود که نقشــه ایران را با آثار 
باستانی هر استان طراحی کردم؛ مثلا در تهران 
میــدان آزادی و در اصفهان سی و ســه پل. این 
فرش دســت به دست خریداری شــد تا اینکه از 
موزه لوور پاریس سردرآورد. در سال1998 وقتی 
جام جهانی در فرانســه برگزار شد، هیأت حاضر 
ایرانی در جام جهانی از بخش ایران شناسی موزه 

لوور بازدید کردند و فرش را آنجا دیدند.« 
جلالی که برای طراحی این فرش حسابی زیر و بم 
تاریخ فوتبال و جام جهانی یک قرن اخیر را مطالعه 
کرده، نه سررشته ای در فوتبال دارد و نه علاقه ای 
به مستطیل سبز. او می گوید: »علاقه و شغل من 
فرش است. 13ساله که شــدم دیگر صفر تا صد 
قالیبافی را می دانستم و از همان زمان تا الان که 

43سال دارم، حرفه ای کار کردم.« 
او از حمایت ناکافی از فرش بافان و طراحان فرش 
در آذربایجان شــرقی هم می گوید: »هنرمندان 
قالیباف کم نیستند. افرادی که از جان و دل مایه 
می گذارند تــا هنر اصیل ایرانی حفظ شــود، اما 

چندان که شایسته است، حمایت نمی شوند.« 

بافت پرچم 32کشور
فرشــی که 300رنگ و 2میلیون گره ترک دارد 
و قرار است آبان و همزمان با برگزاری مسابقات 
جام جهانی در قطر رونمایی شود با دستان هنرمند 
عباس و علی لامع بافته شــده است. عباس لامع 
در این باره می گوید: »بافت این فرش 2سال طول 
کشید؛ زیرا با بافت فرش های دیگر که طرح های 
سنتی دارند، بسیار متفاوت است. پرچم 32کشور 
یا نمادها باید با دقت و ظرافت کامل بافته شود.« 

هرچند لامع از 6ســالگی پای دار قالی نشسته و 
حســابی فوت و فن بافندگی را آموخته، اما این 
نخستین تجربه او در بافت فرشــی است که در 
مراسم بین المللی رونمایی می شود. او می گوید: 
»امیدوارم هنر فرش تبریز از این طریق بار دیگر 
به دنیا معرفی شود و هنرمندان قالیباف چنان که 

شایسته است، حمایت شوند.«
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سیاهی زغال بر سبزی سوادکوه 
میزان حجم انباشته های معدنی زغال سنگ البرز مرکزی 
در منطقه سوادکوه به چند میلیون تن می رسد. این حجم 
به صورت رشته کوهی تا ارتفاع بیش از۵۰متر آثار نامطلوبی 
بر محیط زیست منطقه برجای گذاشته است. ادامه این 

وضعیت و قرار گرفتن انباشته ها در معرض مستقیم رطوبت 
و هوا و تولید روانا ب در زمان بارندگی مشکلات فراوانی برای 

محیط زیست منطقه دارد. منبع: تسنیم

مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک 
شــهرداری قم گفت: هوشــمند ســازی 
۲۰تقاطع در کمیته فنی مصوب شــده 
که تــا پایــان ســال همــه ایــن تقاطع ها 
مورد بهره برداری قــرار خواهند گرفت. 
بــه گــزارش روابط عمومــی شــهرداری 
قــم، حســین شــعبان زاده افــزود: در 
هوشمند ســازی  چراغ هــای ترافیکــی 
تقاطع هــا، از مبــدل بــرق خورشــیدی 
جهــت پوشــش قطعی هــای احتمالــی 
شبکه استفاده  شده تا بتوان از حداکثر 

ظرفیت بهره برد.
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شــهردار تبریــز اعــلام کــرد: تــلاش 
می کنیــم تــا ۲ســال آینــده فــاز یــک 
خــط۲ قطــار شــهری تبریــز را تحویــل 
شــهروندان دهیــم. بــه گــزارش ایرنــا، 
یعقوب هوشــیار گفت: خط یك قطار 
شهری تبریز در مراحل نهایی عملیات 
اجرایی قرار دارد و همچنین تا پایان ماه 
جاری برنامه ریــزی دقیــق و منظمی با 
استانداردهای لازم به لحاظ فنی برای 

اتمام فاز۳ آماده خواهد شد.
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آذربایجان شرقی

اصفهان

چشم انتظار افتتاح موزه فرش تبریز 
ساخت موزه فرش تبریز در محوطه تاریخی و موزه ای مسجد کبود، 70درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد و برای تکمیل آن امسال 50میلیارد تومان اعتبار پیش بینی شده است. احمد حمزه زاده، 
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری آذربایجان شــرقی گفت: »موزه فرش 
 تبریز طوری طراحی شده که صفر تا صد تولید فرش دســتباف به شکل کارگاهی به نمایش 

گذاشته می شود.« 

مکث

راحله عبدالحسینیگپ
خبرنگار 

بهروز قلی پور؛ روزنامه نگار


